
TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459792

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 456539
PORTARIA: 1607/2012

Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximina/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872184/ADSON WENDER DE JESUS SOUSA (Perito criminal) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 26/07/2012
57196481/SIDNY RICARDO NOUGUEIRA DE ARAÚJO (perito 
criminal) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 26/07/2012
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar tecnico de pericias) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459995

Destarte, ex vi do disposto no art. 201, III, do RJU e art. 33, I 
e XIV, do Regimento Interno do CPCRC, acolho a sugestão da 
Comissão de Sindicância Investigativa, a fi m de que seja aberto 
um PAD, para apurar as eventuais negligências dos funcionários 
citados no relatório (PAULO HENRIQUE DOS SANTOS, ROBERTO 
SOUSA ALEIXO, ROSANA BARATA FRANÇA e ELVIRA SOUZA DE 
OLIVEIRA), como também a eventual negligência do Médico-
Legista JUVENAL DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, pelo fato de não 
descrever tudo que observou no cadáver, detendo-se apenas 
às lesões. (...) Expeça-se e Publique-se a competente Portaria 
de constituição da Comissão do PAD (RJU, art. 207, I), com a 
devida veiculação no Diário Ofi cial do Estado. Dê-se ciência aos 
servidores acima especifi cados e à parte interessada. Belém/
Pa, 14 de novembro de 2012. ILDO SANTOS DE SANTANA 
Corregedor do CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460079

PORTARIA: 1757/2012
Objetivo: Conduzir Viaturas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71846/BOANERGES BENAION DE NAZARE (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5890065/JULIO SINVAL DE CARVALHO TAVARES (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
57203763/LAERCIO UCHOA PINHEIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5899880/ROBSON DE SOUZA BARROS (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460229

(Processo nº. 2012/368984)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº. 042/2012 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do 
Pregão Eletrônico 051/2012 – CPC-RC à empresa QUALY COMERCIAL 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 11.301.724/0001-91), a qual ofereceu o 
valor de R$ 1.187.800,00 (Um milhão cento e oitenta e sete mil e 
oitocentos reais) para o fornecimento, sob demanda, de materiais de 
consumo (vidraria e acessórios), para o atendimento as necessidades 
do Laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves por um período de 12 (doze) meses;
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 19 de novembro de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460001

Número: 52
Assinatura: 20/10/2010
Valor: 72,000.00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrencia de prorrogação da vigênvia por um 

periodo de 12 (doze) meses a contar do dia 20/10/2012 a 19/10/2012, 
: Partes Fundo de Saúde S/S LTDA sob o CNPJ Nº 83.366.500/0001-79.
Contrato: 7/2010
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460253

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2012
Valor: 8,694.84
Vigência: 16/11/2012 a 16/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O aditamento ao presente Contrato para 
prorrogação de Prazo de Vigência.
Contrato: 28-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA, Bairro: CAMPINA, 704
CEP. 66019-000 - BELEM/PA
Complemento: SALA 202
Telefone: 9130876687
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459854
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº. 0966/2012 – GS, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 a 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que 
considerou aprovado no estágio probatório da servidora MICHELLE 
MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAÃO id. Funcional nº.57512976 a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, obtendo 
o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR, conforme processo nº. 2012/108083.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0461/2012-DAF/SEAD 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 04/11/2012 a 03/12/2012
LAUDO MÉDICO: 133570A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0460/2012-DAF/SEAD 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO
ID. FUNCIONAL: 80810/3
CARGO: PROF. COLABORADOR NÍVEL SUPERIOR
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 01/11/2012 a 10/11/2012
LAUDO MÉDICO: 133453A/1

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460125

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º/2012

Nº DO CONTRATO: 016/2010
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Consultoria Técnica, 
pessoa jurídica, para aperfeiçoamento das funcionalidades 
existentes, desenvolvimento e implantação de novas 
funcionalidades do Sistema de Gestão Integrada de Recursos 
Humanos do Estado do Pará – SIGIRH.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação Direta nº. 001/2009 
– Processo nº. 2008/488364
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através 
da Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA e a 
Empresa Techne Engenharia Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação do 
prazo contratual, em conformidade com o estabelecido nas 
Disposições Gerais, Item 2, subitem 2.4 das Condições Gerais  do 
Contrato nº 016/2010, de acordo com as políticas para seleção/
contratação de consultoria fi nanciadas pelo BID (GN-2350-7)
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.11.2012 à 19.02.2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103.04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE;
FONTE DE RECURSO: Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID.
Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual.
Elemento de Despesa: 339035/Serviços de Consultoria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Dr. Yojiro Takaoka nº 
4384 cj 404, Bairro Alphaville – Santana do Parnaíba/SP, CEP: 
06.541-038

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460147

PORTARIA Nº 839 , DE 17 DE SETEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 54197390/1, ocupante 
do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.º 2012/80183, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos eletrônicos de controle e 
registro de pessoas e de sistema de sonorização, para instalação 
na nova sede da SEAD.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ANGELA 
RODRIGUES CAXIAS matrícula nº. 5890446/2, ocupante do 
cargo de gerente do núcleo de registro de preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ROSEMARY SOUSA DA SILVA, matrícula nº. 4154/1 ocupante do 
cargo de CONTADORA, lotada nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460174

PORTARIA Nº0979/2012 – GS, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o Processo nº. 2011/115205 de 
interesse do servidor Mario Ramos Ribeiro.
RESOLVE:

RETIFICAR, O ITEM II DA PORTARIA Nº. 0523-GS, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2007, QUE PASSARÁ A TER A 

SEGUINTE REDAÇÃO:
CEDER, até ulterior deliberação, para a Universidade Federal 
do Pará – UFPA, com ônus para órgão de origem, a contar de 
01.09.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


